绍市中医〔2020〕53号

绍兴市中医院关于印发《绍兴市中医院“经济管理年”活动实施方案》的通知
各科室：
    为贯彻落实国家、省、市关于“公立医疗机构经济管理年”活动的工作部署，有效推进我院经济管理年活动开展，特制订《绍兴市中医院“经济管理年”活动实施方案》，现予印发，请认真贯彻执行。
绍兴市中医院
                           2020年10月12日
绍兴市中医院“经济管理年”活动实施方案
为贯彻落实《绍兴市“公立医疗机构经济管理年”活动实施计划》（绍卫发函〔2020〕167号）精神，切实加强公立医疗机构经济管理，结合我院实际，制定《绍兴市中医院“经济管理年”活动方案》。

一、活动目标

以“规范管理、提质增效、强化监管”为主题，以加强和改善公立医疗机构经济为核心，围绕我省卫生健康事业“1+5”改革和我市卫生健康改革发展中心工作，按照“坚持问题导向与结果导向相结合、业务管理与经济管理相结合、规范管理与提质增效相结合、改革创新与长效机制相结合”的原则，通过组织开展医院“经济管理年”活动，全面梳理分析明弱项，突出重点破难题，积极整改促规范，举一反三求长效，进一步夯实经济管理基础，促进医院持续健康发展。

二、活动内容
在全院范围内开展经济管理年活动，通过梳理分析问题，及时整改堵塞漏洞；强化价格管理，规范医疗业务和价格行为；加强财务管理，夯实经济管理基础；推进业务财务融合，促进经济管理提质増效；改革创新强化监管，健全长效机制等五方面主要工作内容，进一步聚焦医院经济管理领域中存在的突出问题和重大问题，积极构建宗旨意识强、制度规范全、管理效能高、资源配置合理的经济管理新格局。

三、活动计划

活动时间从2020年9月至2021年6月，分三个阶段。

（一）工作部署阶段（2020年9月至10月）。根据《绍兴市卫生健康委员会关于印发绍兴市“公立医疗机构经济管理年”活动实施计划的通知》文件要求，制定医院经济管理年活动实施方案，明确时间节点和任务要求。

（二）组织实施阶段（2020年10月至2021年6月）。根据经济管理年活动实施方案，充分利用国家三级公立医院绩效考核、市级公立医院综合改革绩效考核、市直医疗卫生健康单位重点工作目标责任制考核、等级医院评审、清廉医院建设、市委巡察等工作载体，各责任牵头部门根据工作清单及责任分工有序开展活动，于2020年12月5日、2021年6月15日前将本部门牵头工作总结汇总给财务科。活动领导小组不定期组织督导检查。

（三）总结交流阶段（2021年7月至9月）。对照《绍兴市经济管理年活动实施计划》和《绍兴市中医院“经济管理年”活动方案》，由财务科牵头总结梳理并撰写活动总结材料，按上级规定时限上报材料。

四、工作要求
（一）加强组织领导，确保工作有效落实。加强活动的领导和组织实施，成立由主要领导任组长，分管领导任副组长，各科室为成员的活动领导小组（见附件1），按照上级要求制定活动方案，明确责任分工，重点抓好落实，确保经济管理年活动扎实推进。

（二）建立长效机制，提升整体治理能力。强化责任履行，通过管理活动年活动，健全机制、完善制度，深入分析突出问题和关键环节管理，扬长避短、及时整改、有效落实，不断完善管理体制和运行机制；建立完善奖惩机制和措施，坚持长效机制和常态化管理相结合，杜绝系统性风险和重大违法违规违纪问题。

（三）加强宣传推广，营造行动良好氛围。加强宣传引导，提高全院各科室和工作人员的积极性和参与意识，牢固树立公立医院公益性的经济管理理念，强化科学合理、规范有序、高效管理的运营理念。
附件：1.绍兴市中医院“经济管理年”活动工作领导小组成

员名单

2.绍兴市中医院“经济管理年”活动工作清单及责任

分工
附件1

绍兴市中医院“经济管理年”活动

工作领导小组成员名单
组  长：毛小明
副组长：张建荣  官莉莉  周忠东  邵静松

成  员：陈晓文  沈小萍  陈劲柏  金雅芬  魏剑锋
王月中  沈  勇  孟永久  徐  枫  李  萍  李秋萍  李国华

诸薇薇  郦尧旺  陈海青  柳  佳  王伟云  王  宁  王鑫卫

倪国强  陈  雄  徐  华  华家莉
工作职责：贯彻落实国家、省、市卫生健康委、中医药管理局关于公立医疗机构经济管理年活动的决策部署，制定本院活动实施方案，明确工作责任，做好与上级相关部门的协调沟通，指导并督促医院各科室抓好工作任务落实。

领导小组下设办公室，由王月中兼任办公室主任。

以上成员如有变动，由接任人员自然更替。
附件2

绍兴市中医院“经济管理年”活动工作清单及责任分工
	序号
	工作目标
	序号
	工作要求
	分管

领导
	责任牵头科室
	配合

科室

	一、工作部署阶段（2020年9月～10月）
	（一）健全管理组织，统筹推进力求实效
	1
	成立经济管理年活动领导小组；制定相应的活动实施方案。
	周忠东
	财务科

	2
	召开工作部署会议，组织学习实施方案，分解工作责任。

	二、组织实施阶段（2020年10月～2021年6月）

二、组织实施阶段（2020年10月～2021年6月）

二、组织实施阶段（2020年10月～2021年6月）

二、组织实施阶段（2020年10月～2021年6月）

二、组织实施阶段（2020年10月～2021年6月）

二、组织实施阶段（2020年10月～2021年6月）
	（二）梳理分析问题，及时整改堵塞漏洞
	2.1
	梳理此前各类审计、巡视、巡察、财务监管等外部监管工作发现的经济管理、经济行为等突出问题，以及内部运营管理过程中发现的经济管理短板弱项。
	张建荣
	监察室
	财务科

	2.2
	对短板弱项等问题，逐项采取有效措施，及时整改落实到位。

	2.3
	科学分析问题产生原因，建立健全内控管理和风险监控的制度措施。重点关注医疗教学科研等业务活动内涵经济行为的事项，聚焦关键环节和流程管理。

	（3） 强化价格管理，规范业务和价格行为

（三）强化价格管理，规范业务和价格行为
	3.1
	严格执行规定的医疗服务项目和价格标准，并依据政府医疗服务价格政策变动，及时调整医疗服务价格。
	邵静松

邵静松

	医保办

	3.2
	建立价格公示制度，在公立医疗机构显著位置公示药品、医用材料和医疗服务价格信息。

	医保办

	3.3
	建立科室内部日常自查、价格管理部门定期抽查的价格自查自纠与内部监督机制，指导培训临床、医技科室人员，及时纠正不规范收费行为。

	医保办

	3.4
	规范收费管理，严禁重复收费、串换项目收费、分解收费、超标准收费、自定项目收费等行为。

	医保办

	3.5
	规范医疗服务行为，严禁超范围使用药品和耗材，严禁无指征诊疗、入院，超量开药、过度诊疗等不规范医疗行为。

	医务科
	质控办

	3.6
	规范药械管理，加强药品耗材进销存管理，严禁设备使用不规范、医疗记录不规范，严禁为患者提供医疗以外的强制性服务收费。

	药剂科

设备科
	医务科

医保办

	（4） 加强财务管理，夯实经济管理基础。

（四）加强财务管理，夯实经济管理基础。

（四）加强财务管理，夯实经济管理基础。

	4.1
	加强预算管理。建立预算管理组织体系，建立健全全面预算管理制度，包括预算编制、审批、执行、调整、决算、分析和考核评价等，将所有收支全部纳入预算统一管理。探索建立预算管理协同机制，精准编制预算、严格预算执行、强化绩效管理。
	周忠东

周忠东
	财务科

财务科

	4.2
	强化绩效管理。推动建立“花钱必问效、无效必问责”的绩效管理机制，完善预算目标管理、绩效运行监控、绩效评价、评价结果应用等管理工作，加快建成全方位、全过程、全覆盖的预算绩效管理体系。

	4.3
	加强成本管理。完善全成本核算体系，实施全成本核算，完善医疗成本、公共卫生成本、科室成本、项目成本和病种成本的核算工作；建立健全成本、费用定额管理等相关制度，采取有效成本管控措施，成本费用得到有效控制。

	核算办

	4.4
	加强资产管理。健全国有资产管理制度，严格资产配置、使用、处置等管理。定期组织固定资产清查盘点，做到账账、账实、账卡相符。严格履行审批手续，规范资产出租出借、对外投资、担保等行为。

	总务科

设备科

信息科

	4.5
	加强采购管理。健全政府釆购管理制度，编制政府采购明细预算，严格执行政府采购有关规定和程序。对未办理政府采购审批程序的，不得支付款项，不得采取化整为零等方式规避公开招标和政府采购监管。

	招标办

	4.6
	加强捐赠管理。完善捐赠管理制度，明确工作程序，确保捐赠款物接收手续完备，登记造册，专账管理、专人负责、账款相符、账目清楚；确保捐赠款物合规使用，专款专用，并接受捐赠人和社会的监督。

	4.7
	严格支出管理。严格执行国家和省、市有关规定的开支范围、标准及审批程序，严格控制超标准、超范围支出。建立健全支出审批管理制度，规范审批程序，严格审批权限，严格控制和压缩“三公”、会议、培训等经费预算。

	4.8
	加强内部控制建设。建立健全单位内部控制管理制度，加强对单位层面内部控制以及预算管理、收支管理、资产管理、采购、合同等整个经济活动过程的流程管控，实施决策、执行和监督互相分离，强化关键岗位、主要风险点管控措施，完善廉政风险防控机制。
	张建荣
	监察室

	4.9
	推进智慧结算。推进公立医院智慧结算和医疗收费电子票全覆盖。探索推动刷脸付费、一站式票据掌上看和异地就医医保报销掌上办等便民惠民改草措施。
	邵静松
	信息科
	财务科

	4.10
	加强会计信息质量管理。以权责发生制为基础编制政府财务报告，以收付实现制为基础编制决算报告。严格按照政府会计制度规定，编制报告前应全面清查核实单位的资产负债，完善基础资料，确保全面、准确、真实、完整地反映。进一步提高报告编制时效和质量，做到报送及时、报表完整、数据准确、分析到位。
	周忠东
	财务科
	信息科

	（5） 推进业务财务融合，促进经济管理提质增效

（五）推进业务财务融合，促进经济管理提质增效
	5.1
	强化运营管理。探索公立医院内部单独设置运营管理部门，或者确定具有牵头负责运营管理职能的内设机构，明确工作职责，统筹管理经济工作，推进经济管理一体化建设。
	周忠东

周忠东

	财务科

财务科

	5.2
	推行协同管理机制。推进运营管理、价格管理、临床业务科室等多部门经济运营协同管理，促进业务管理与经济管理深度融合，形成经济管理工作合力，促进经济管理提质增效。

	各职能科

	5.3
	加强经济管理人才队伍建设。开展经济管理人员业务培训活动及课题研究，加大对内部人员的运营知识技能培养，注重人才梯队建设，注重培养使用专业化、复合型管理人才。

	组织人事科

	5.4
	配置总会计师或财务总监，根据职责开展工作。

	5.5
	加快信息化建设。推进实现单位内部运营管理平台系统与医疗教学科研等业务系统互联互通，数据共享共用。加强数据管理和分析应用，强化数据资源整合，至少每半年开展一次数据综合分析研究，为领导决策提供科学参考和建议。

	信息科

	（6） 改革创新强化监管，健全长效机制

（六）改革创新强化监管，健全长效机制
	6.1
	推进医疗服务价格内部管理长效机制建设。完善公立医院价格改革“腾调”实现机制，及时申报新增医疗服务项目并严格执行。加强医疗、价格、财务等管理部门联检联查，将价格违规、医保扣款与个人、科室的绩效考核相挂钩。
	邵静松
	医保办

	6.2
	建立医疗、价格、财务等管理部门联检联查日常监督机制。结合我市清廉医院建设，定期和不定期开展医疗服务规范化管理检查，避免出现违法违纪违规行为。
	官莉莉
	医务科
	医保办、质控等

	6.3
	加强内部审计监督。建立健全内部审计规章制度，合理设置内部审计机构，配备专职审计人员，有计划开展内部审计。探索建立国家审计与内部审计协同机制，实现内审全覆盖。
	张建荣
	监察室

	6.4
	强化监管手段。建立健全总会计师、财务总监制度，加强对医院资产、资金合法合规合理使用的监管；探索开展智能监管，保障单位经济安全。
	周忠东
	财务科

	6.5
	探索“互联网+监管”。建立健全医院经济运行监管系统，落实医院内部管理主体责任，实现互联网+监管，强化监督管理。
	张建荣
	监察室

	三、总结交流阶段（2021年7月～9月）
	（七）总结交流
	7
	对活动开展情况进行整体评估，梳理总结活动特点、亮点和经验，形成经济管理年活动总结，于2020年12月10日、2021年6月30日前报送市卫生健康委计财处。
	周忠东
	财务科

   抄送：绍兴市卫生健康委员会
  绍兴市中医院党政综合办公室     2020年10月13日印发